
DETERMINAZIONE DEL 2 -:{_ 03 lj 

Il Segretario Generale 

Struttura proponente: FUNZIONE DIREZIONALE DI STAFF: "ECONOMATO, PROWEDITORATO" 

)7- ")•r ··7 ?\-'") 
Registro interno n. del -t- (_/ - (.,: ._) --~ 'L L-- J ") 

OGGEITO: SERVIZIO DI FACCHINAGGI, LOGISTICA E SERVIZI 
ACCESSORI - IMPRESA CONSORZIO ISTANT SERVI CE. 
INTEGRAZIONE APPALTO, ATTO DI AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA 

<con impegno contabile o Senza impegno contabile 

L'estensore Il Responsabile Il Responsabile 

--_.([! (/L---
deJ _procedimento t'(!;'~~ra p:op~nente 

:[.(/[i{.- /.,_//[/J l- 'L~~ 
..// 

-· 

Funzione Direzionale di Staff- Bilancio, Ragioneria. 
----- ---------

Data di ricezione: 
) ". .·: '/ 

(.0-{_,) 
") ' ' 'l 

- ( .!...-)) Protocollo W 
l ~ .... 

4 _) 

ANNO 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO DISPONIBILITÀ 
Il DIRIGE,NTE 

FINANZ. NUMERO DATA IMPORTO BILANCIO RESIDUA 

.;;.;; j ; '- .... (.>c- j r ___ , 
l ' 'l ... ~,(5./) i':1<::: !83s~. ··j ... 1 .- ... • . ._')-.:;t.,_q ':) .- .{~ /"r-' "- /! -1 t ,') 'J " • (! .. \.-'. i i . ' ... ), ' 

:.Jtì 
'--i 

Data registrazione impegno di spesa 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

Il Segret;trio rnerale 

~ ,..~· !t 
~ 



VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

.la legge statutaria 11 novembre 2004, n. l; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 ("Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale"); 

la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 29 gennaw 2003, n. 3, 
concernente "Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale"; 

la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 362 del 15 ottobre 2003, 
modificata da successiva deliberazione del 18 dicembre 2003, n. 402, 
concernente "Strutture organizzative, dotazioni organiche e profili 
professionali del Consiglio regionale"; 

la delibera dell'Ufficio di Presidenza del 26 Febbraio 2013, n. 12, con la quale 
è stato conferito all'Ing. Vincenzo Ialongo l'incarico di Segretario Generale 
Vicario del Consiglio Regionale del Lazio relativamente alle attribuzioni della 
struttura proponente; 

la determinazione n. 444 del 13 luglio 2009 con la quale, a seguito di risultanza 
di gara esperita, veniva affidato alla Coop. Euro Global Service l'incarico per il 
servizio di facchinaggi, traslochi e servizi accessori, contratto REP. N. 398 del 
15 Luglio 2009; 

la precedente determinazione del Segretario Generale pro - tempore n. 341 del 
31 maggio 2011, con la quale era stata indetta una procedura aperta in ambito 
UE per l'affidamento triennale del servizio di pulizie e guardaroba nella sede e 
negli uffici in uso all'Amministrazione avente CIG: 2623262049; 

la precedente determinazione Segretario Generale pro- tempore n. 420 del 9 
giugno 2012 con la quale, tra l'altro, è stato aggiudicato l'appalto per le pulizie 
e guardaroba al Conorzio Istant Sevice; 

il relativo contratto di affidamento dei servizi di pulizia e guardaroba, n. rep. 
556 del26 settembre 2012, scadenza 30 settembre 2015; 

la necessità di gestire con continuità il servizio di facchinaggi, logistica e 
servizi accessori per rispondere pienamente alle esigenze giornaliere del 
Consiglio Regionale, e organizzare gli spostamenti di uffici e per le consegne 
di materiale al personale, nonché pere assicurare la logistica ed i collegamenti 
tra questa sede e le sedi esterne; 



CONSIDERATO che il servizio in parola amplia e migliora, nell'interesse di questa stazione 
appaltante, il servizio di pulizia e guardaroba, con risparmi per 
l'Amministrazione, dovuti sia al rapportarsi con un unico contraente, sia al 
poter meglio organizzare e integrare il personale di ciascuna attività ed i 
relativi turni di lavoro, limitando temporalmente i disservizi dovuti 
all'effettuazione delle fasi di intervento, ed inoltre evitare interferenze tra 
appalti diversi; 

VISTA per quanto sopra, la nota del 3 ottobre 2012, prot. 16377, con la quale si 
richiedeva al Consorzio Istant Service la disponibilità ad effettuare il servizio 
di facchinaggi, logistica e servizi accessori, attività, peraltro, proposte come 
migliorie in sede di gara; 

VISTA la lettera del 17 ottobre 2012, prot. n. 17095, trasmessa dal Consorzio Istant 
Service con la quale si comunicava la piena e immediata disponibilità allo 
svolgimento del servizio di facchinaggi, logistica e servizi accessori nei termini 
e modalità indicate da questa amministrazione e fino alla scadenza dell'appalto 
per il servizio di pulizie e di guardaroba, cui funzionalmente accede; 

VERIFICATO che la consorziata esecutrice è: Eurocoop 2010, con sede in Roma, via 

CONSIDERATO che gli oneri per il servizio di facchinaggio, riferito ad una squadra tipo di n. 6 
operai, presente giorni lavorativi, è formato dal costo orario inderogabile della 
mano d'opera (cfr.: tabella del Ministero del Lavoro), stabilito in € 15,90, oltre 
€ 4,04 a titolo di utile e spese generali, al quale ultimo applicare il medesimo 
ribasso d'asta del 25,76% e che quindi il costo complessivo annuale, è 
quantificato in € 254.390,40, oltre I.V.A. di legge; 

CONSIDERATO tuttavia che, per le note vicende che hanno riguardato le sorti della compagine 
politica e della legislatura, non era poi stato possibile adottare formali 
provvedimenti autorizzatori alla contrattazione, constatata altresì la carenza 
delle risorse disponibili nel bilancio dell'Amministrazione per le spese di 
funzionamento; 

VERIFICATA da parte del R.U.P. l'idoneità e la capacità tecnica dell'affidatario allo 
svolgimento del servizio in argomento; 

VISTA la nota del 30 ottobre 2012, prot. n. 17786 con la quale si ordinavano le 
prestazioni, nelle more della stipula del contratto integrativo al contratto di 
appalto del servizio di pulizie e guardaroba, ad iniziare il servizio a far data l o 

novembre 2012; 

CONSIDERATO di impegnare sul cap. U000017 - U.l.03.03.13.003 del bilancio del Consiglio 
Regionale del Lazio per l'esercizio finanziario provvisorio 2013 la somma 
globale lorda di € 296.788,80, necessaria per liquidare e pagare i corrispettivi 
mensili (canoni) all'impresa appaltatrice per i servizi in oggetto fino al 31 
dicembre 2013; 

VISTO l'art. 57, comma 5lett. a, d.lgs. 12 aprile 2006, n.l63; 



DETERMINA 

Per i suesposti motivi: 

di recepire ed accettare ad ogni effetto, giuridico e contabile, l'offerta in data 17 ottobre 
2012 del Consorzio Istant Service, avente sede in Roma, via Roberto Ago, 68/70, e per 
l'effetto, di affidare il servizio di facchinaggi, logistica e servizi accessori del Consiglio 
Regionale del Lazio e di formalizzare l'affidamento a decorrere dal l o novembre 2012 fino 
alla scadenza del contratto rep. n. 556 del26 settembre 2012, stabilita al30 settembre 2015; 

di impegnare sul cap. U000017-U.1.03.03.13.003 del bilancio del Consiglio regionale per 
l'esercizio finanziario provvisorio 2013 la somma di € 296.788,80, inclusa I.V.A. al 21%, 
necessaria per remunerare lo svolgimento del servizio a far data dal l novembre 2012 e fino 
al 31 dicembre 2013; 

di dare mandato al RUP per la predisposizione del contratto aggiuntivo di cui in premessa. Il 
cui schema sarà approvato con separato provvedimento. 

\ l 
Ing. Vin~~}.:!ngo 

/ 


